
Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017 51ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111300051

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 4.251, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão, nos termos do artigo 217, inciso I, e do
artigo 222, inciso VII, alínea b, item 6 da Lei 8.112/1990, com as
alterações feitas pela Lei nº 13.135/2015 e do artigo 40, § 7º da C.F.
de 1988, com redação dada pela EC nº. 41/2003, bem como os artigos
2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à TEREZA SOARES FURTADO,
viúva do ex-servidor ESTEVÃO RODRIGUES FURTADO, matrícula
SIAPE Nº. 6868254, originário do Extinto Departamento Nacional de
Estradas de Rodagem, falecido na inatividade em 31 de agosto de
2017, cuja cota parte equivale a 100% (cem por cento) do valor
correspondente à remuneração decorrente do cargo de Auxiliar Ope-
racional de Serviços de Engenharia (NA) Classe "S", Padrão I, com
vigência a partir da Data da Publicação do Ato e efeitos financeiros a
partir de 31 de agosto de 2017, data do óbito do ex-servidor. (Pro-
cesso SEI nº 50000.043738/2017-96) CE.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

PORTARIA Nº 499, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 483, de 25 de outubro
de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 26 de outubro de
2017.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 500, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Nomear ALADIR ANTUNES BARBOSA JUNIOR,
CPF nº 012.829.297-04, para exercer o Cargo Comissionado de Ge-
rência Executiva, Código CGE IV, desta Agência.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 1o- DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.024 - Art. 1º DISPENSAR a servidora THANIRA THAMMY
BASTOS VILCHES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Trans-
portes, matrícula DNIT nº 4567-5, CPF nº 102.151.787-93, dos en-
cargos de substituta eventual do Chefe do Serviço de Planejamento e
Pesquisa, código FCPE 101.1, da Coordenação de Engenharia, da
Superintendência Regional no Estado do Espírito Santo desta Au-
tarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pub

Nº 2.025 - Art. 1º DESIGNAR o servidor JOÃO RENATO REMEDE
PRANDINA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 5602-2, CPF nº 020.253.447-24, para substituir a Chefe do
Serviço de Planejamento e Pesquisa, código FCPE 101.1, da Co-
ordenação de Engenharia, da Superintendência Regional no Estado do
Espírito Santo desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIA Nº 2.038, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora KEILA DENISE DOS SAN-
TOS DE ASSIS, Agente Administrativo, matrícula DNIT nº 2017-6,
CPF nº 636.153.551-72, para substituir o Coordenador de Infraes-
trutura de Tecnologia da Informação e Comunicações, código FCPE
101.3, da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação, da Di-
retoria de Administração e Finanças desta Autarquia, nos afasta-
mentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.054 - Art. 1º DISPENSAR a servidora KAMILA MENESES
DA SILVA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4671-0, CPF nº 720.619.361-72, dos encargos de substituta
eventual do Coordenador de Projetos de Infraestrutura Aquaviária,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento e
Projetos, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.055 - Art. 1º DESIGNAR a servidora ANA LUISA NUNES DE
ALENCAR OSORIO CASTAÑON, Analista em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 5100-4, CPF nº 032.012.431-24, para
substituir o Coordenador de Projetos de Infraestrutura Aquaviária,
código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de Desenvolvimento e
Projetos, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autarquia,
nos afastamentos e impedimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Nº 2.072 - Art.1º DISPENSAR, a pedido, o servidor THIAGO PAT-
SON GOMES DE MELO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de
Transportes, matrícula DNIT nº 5227-2, CPF nº 024 367 244-66, da
função de Chefe da Seção de Informática, código FG-1, do Serviço
de Recursos Logísticos e Informática, da Coordenação de Admi-
nistração e Finanças desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 2.073 - Art. 1º DESIGNAR o servidor CLAYTON HENRIQUE
RIBEIRO FONSECA, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 3026-0, CPF nº 571.546.402-25, para substituir o
Chefe da Seção de Informática, código FG-1, do Serviço de Recursos
Logísticos e Informática, da Coordenação de Administração e Fi-
nanças desta Autarquia, nos afastamentos e impedimentos legais ou
eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 2.074, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ANDRINE GONÇALVES
SOARES, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 4865-8, CPF
nº 023.439.991-04, para exercer a função de Chefe da Seção de
Pesquisas e Estudos de Desenvolvimento de Pessoal, código FG-1, da
Coordenação de Legislação de Pessoal, da Coordenação-Geral de
Gestão de Pessoas, da Diretoria de Administração e Finanças desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 247, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 18 de outubro de 2017, a
servidora POLIANA OLIVEIRA SANTOS, ocupante do cargo de
Analista Jurídico, matrícula nº 82.321, do encargo de substituta even-
tual de Chefe do Gabinete da Secretária-Geral, código CC-5, do
Conselho Nacional do Ministério Público, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA No- 248, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Dispensar, a contar de 19 de outubro de 2017, a
servidora THAYS RABELO DA COSTA, ocupante do cargo de Ana-
lista Jurídico, matrícula nº 82.339, do encargo de substituta eventual
de Chefe de Gabinete da Presidência do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, código CC-6, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar a servidora NATHÁLIA BRÍGIDA GO-
MES BEZERRA, ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula
nº 22.328, para o encargo de substituta eventual do cargo em co-
missão mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA No- 249, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Exonerar a servidora PÉROLA RODRIGUES
ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
82.384, do exercício do cargo em comissão de Chefe da Assessoria
Administrativa, código CC-3, da Corregedoria Nacional do Ministério
Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Nomear MAÍRA FEITOSA SERÓDIO ARAÚJO,
Bacharela em Direito, para o exercício do cargo em comissão men-
cionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

PORTARIA No- 250, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar a servidora LARISSA ALVES OCAMPOS,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 82.301,
para o encargo de substituta eventual de Assessor - Nível V da
Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, código CC-
5, previsto na Lei nº 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI



52 ISSN 1677-7050 2 Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111300052

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA No- 251, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de
2016, e tendo em vista a Portaria CNMP-CN nº 3, de 10 de janeiro de
2017, e o disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990, resolve:

Art. 1° Dispensar a servidora ANA CAROLINA WANDER-
LEY NOGUEIRA, ocupante do cargo de Técnico Ministerial - Área
Administrativa, do quadro de pessoal do Ministério Público de Per-
nambuco, matrícula nº 82.461, do encargo de substituta eventual de
Chefe da Assessoria Administrativa, código CC-3, da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2° Designar o servidor ARTHUR ALENCAR DE AN-
DRADE, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
82.311, para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão
mencionado no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO
PÚBLICO

PORTARIA No- 265, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da Cons-
tituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67 e 68 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

CONSIDERANDO que o Corregedor Nacional comunicou
ao Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público, na 19ª
Sessão Ordinária do ano de 2017, a indicação do Ministério Público
do Estado do Amazonas como Unidade a ser correicionada;

CONSIDERANDO que são objetivos da Corregedoria Na-
cional detectar eventuais inadequações de ordens disciplinares ou
administrativas, tomar as providências necessárias para o equacio-
namento das distorções constatadas, orientar e buscar o aprimora-
mento nas atividades Ministeriais, conhecer projetos inovadores que
possam ser futuramente aplicados em outras unidades do Ministério
Público;

CONSIDERANDO as Portarias CNMP-CN nºs 244, 245,
246 e 247, de 31 de outubro de 2017, que instauraram procedimentos
de Correição Geral nas unidades do Ministério Público Estadual, do
Ministério Público Federal, do Ministério Público do Trabalho e do
Ministério Público Militar no Estado do Amazonas, cujos trabalhos
serão realizados no período de 04 a 07 de dezembro de 2017, re-
solve:

1. Requisitar, no período de 03 a 08 de dezembro de 2017,
com dedicação exclusiva, o Subprocurador-Geral de Justiça Militar
Clauro Roberto de Bortolli para integrar a equipe de trabalho da
Corregedoria Nacional do Ministério Público;

2. Revogar a requisição do Procurador de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado de Sergipe José Carlos de Oliveira Filho,
que auxiliaria nos trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Na-
cional do Ministério Público.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA No- 266, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da Cons-
tituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67 e 68 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

CONSIDERANDO que o Corregedor Nacional comunicou
ao Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público, na 19ª
Sessão Ordinária do ano de 2017, a indicação do Ministério Público
do Estado do Amazonas como Unidade a ser correicionada;

CONSIDERANDO que são objetivos da Corregedoria Na-
cional detectar eventuais inadequações de ordens disciplinares ou
administrativas, tomar as providências necessárias para o equacio-
namento das distorções constatadas, orientar e buscar o aprimora-
mento nas atividades Ministeriais, conhecer projetos inovadores que
possam ser futuramente aplicados em outras unidades do Ministério
Público;

CONSIDERANDO as Portarias CNMP-CN nºs 244, 245,
246 e 247, de 31 de outubro de 2017, que instauraram procedimentos
de Correição Geral nas unidades do Ministério Público Estadual, do
Ministério Público Federal, do Ministério Público do Trabalho e do
Ministério Público Militar no Estado do Amazonas, cujos trabalhos
serão realizados no período de 04 a 07 de dezembro de 2017, re-
solve:

Requisitar, no período de 03 a 06 de dezembro de 2017, com
dedicação exclusiva, o Subprocurador-Geral da República José Ado-
nis Callou de Araújo Sá para integrar a equipe de trabalho da Cor-
regedoria Nacional do Ministério Público.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA No- 269, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso das atribuições previstas no art. 130-A, § 3°, da Cons-
tituição da República e nos arts. 18, I, II, VII e XIV, 67 e 68 do
Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público,

CONSIDERANDO que o Corregedor Nacional comunicou
ao Plenário do Conselho Nacional do Ministério Público, na 19ª
Sessão Ordinária do ano de 2017, a indicação do Ministério Público
do Estado do Amazonas como Unidade a ser correicionada;

CONSIDERANDO que são objetivos da Corregedoria Na-
cional detectar eventuais inadequações de ordens disciplinares ou
administrativas, tomar as providências necessárias para o equacio-
namento das distorções constatadas, orientar e buscar o aprimora-
mento nas atividades Ministeriais, conhecer projetos inovadores que
possam ser futuramente aplicados em outras unidades do Ministério
Público;

CONSIDERANDO as Portarias CNMP-CN nºs 244, 245,
246 e 247, de 31 de outubro de 2017, que instauraram procedimentos
de Correição Geral nas unidades do Ministério Público Estadual, do
Ministério Público Federal, do Ministério Público do Trabalho e do
Ministério Público Militar no Estado do Amazonas, cujos trabalhos
serão realizados no período de 04 a 07 de dezembro de 2017, re-
solve:

Requisitar, no período de 03 a 05 de dezembro de 2017, com
dedicação exclusiva, o Procurador de Justiça Militar Antônio Pereira
Duarte para integrar a equipe de trabalho da Corregedoria Nacional
do Ministério Público.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

PORTARIA No- 267, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, nos termos do art. 130-A, § 3º, III, da Constituição Federal e do
art. 18, III e XVI do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, resolve:

Art. 1° Requisitar a servidora do Ministério Público do Es-
tado de Minas Gerais THAÍS DE CRUZ E ALVES, Analista do
Ministério Público/ Especialidade Direito, matrícula MAMP 629900,
a fim de auxiliar nos trabalhos desenvolvidos pela Corregedoria Na-
cional do Ministério Publico, em regime de dedicação exclusiva, a
partir do dia 20/11/2017.

ORLANDO ROCHADEL MOREIRA

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.192, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 49, incisos XX e XXII, da
Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República ALLAN VER-
SIANI DE PAULA, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Montes Claros, para atuar como membro auxiliar da Pro-
curadora-Geral da República, lotado no Gabinete do Vice-Procurador-
Geral da República/Secretaria da Função Penal Originária no Superior
Tribunal de Justiça.

Art. 2º Designar o Procurador da República ANTONIO MO-
RIMOTO JUNIOR, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Santos, para atuar como membro auxiliar da Procuradora-
Geral da República, lotado no Gabinete do Vice-Procurador-Geral da
República/Secretaria da Função Penal Originária no Superior Tribunal
de Justiça.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 1.115, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigo 62, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00429947/2017, re-
solve:

Designar PAULO ROBERTO BARRETO FARIAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6175, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da As-
sessoria da Unidade Descentralizada na Procuradoria Regional da
República da 4ª Região, da Corregedoria do Ministério Público Fe-
deral, em vaga decorrente da dispensa de Mauro Roballo Cozza,
matrícula 17682, ocorrida em 8 de outubro de 2017, publicada no
DOU de 27 de outubro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA No- 1.116, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
II, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo
em vista o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa n.º
1.31.000.001320/2017-10, resolve:

Conceder pensão civil vitalícia a JOÃO BOSCO RODRI-
GUES BOAVENTURA, na condição de cônjuge, a contar de
7/10/2017, data do falecimento da servidora aposentada ROSANA
MONTENEGRO BOAVENTURA, matrícula nº 7054-8, Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010101, classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da
Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional n.º
41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo ao
beneficiário a pensão vitalícia integral equivalente aos proventos a
que fazia jus a instituidora, calculada na forma estabelecida pelo art.
2º, inciso I, da Lei nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no
art. 15 da mesma Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º
11.784, de 22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso I, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA No- 1.117, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso II, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00437675/2017, resolve:

1. Dispensar, a pedido, PATRICIA CAMELO GRANATO
GRIPP, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, ma-
trícula nº 21349, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1,
da Secretaria Executiva da 4º Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

2. Designar RODRIGO MANSO DE ALMEIDA, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 27376, para exer-
cer a função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria
Executiva da 4º Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério
Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA No- 1.118, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35, inciso
I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar BRUNA PEREIRA ALENCAR, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 23562, do
cargo em comissão de Subsecretário de Promoção da Excelência de
Serviços, CC-4, da Secretaria de Modernização e Gestão Estratégica
do Ministério Público Federal.

2. Nomear BRUNA PEREIRA ALENCAR, Bacharela em
Administração, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administra-
ção, matrícula nº 23562, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor-Chefe Nível V, CC-5, da Assessoria de Apoio Administrativo,
da Secretaria Geral do Ministério Público Federal, em vaga decor-
rente da exoneração de Vania Ribeiro de Castro, matrícula nº 5280,
ocorrida em 31 de outubro de 2017, publicada no DOU de 8 de
novembro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA No- 1.119, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso
XXXII, do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.018305/2017-79, resolve:

Art. 1º Aposentar por invalidez permanente, decorrente de
doença não especificada em lei, a servidora SILVIA MARIA THIA-
GO FRANZON, matrícula nº 3513-1, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC
010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de Técnico do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 40, §1º, inciso I, 1ª parte,
da Constituição Federal, na redação dada pela Emenda Constitucional
n.º 41, de 19/12/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, observando-
se as disposições contidas no art. 6º-A da mesma emenda, incluído
pela Emenda Constitucional nº 70, de 29/03/2012, publicada no DOU
de 30/03/2012, aplicando-se a vantagem do art. 62-A, da Lei n.°
8112/1990, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45,
de 04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA No- 1.121, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º, inciso II, do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta do Procedi-
mento de Gestão Administrativa n.º 1.00.000.018512/2017-23, resolve:



Nº 217, segunda-feira, 13 de novembro de 2017 53ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017111300053

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Conceder pensão civil vitalícia a ARNO FELIPE SCHE-
RER, na condição de companheiro, a contar de 24/9/2017, data do
falecimento da servidora aposentada GILDA HELENA WALKER
GUSMÃO, matrícula n.º 19488, Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, código TC 010101, Classe B, Padrão
8, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, na
redação dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003,
publicada no DOU de 31/12/2003, cabendo ao beneficiário a pensão
vitalícia integral equivalente aos proventos a que fazia jus a ins-
tituidora, calculada na forma estabelecida pelo art. 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887, de 18/06/2004, observado o disposto no art. 15 da mesma
Lei, na redação conferida pelo art. 171 da Lei n.º 11.784, de
22/09/2008, e nos arts. 215 e 217, inciso III, da Lei nº 8.112, de
11/12/1990, na redação dada pela Lei nº 13.135, de 17/6/2015.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.128, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear GABRIELA SOUZA MUNIZ FREIRE ALVES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27328, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República, em
vaga decorrente da exoneração de Sandra Lima Rolim, matrícula nº
4677, ocorrida em 3 de outubro de 2017, publicada no DOU de 30 de
outubro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 230, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL SUBSTITUTO DA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO,
no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036,
de 27 de setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento
Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela
Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na
Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor MARCOS PAULO REIS DOS
SANTOS, matrícula nº 27371, ocupante do cargo efetivo de Analista
do MPU/Apoio Jurídico/Direito, do cargo em comissão de Assessor -
Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República

Cícero Augusto Pujol Corrêa - GABPRR18.
Art. 2º Nomear a servidora LETICIA SANTIN GARCIA,

matrícula nº 27941, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da República
Cícero Augusto Pujol Corrêa - GABPRR18.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ZILMAR ANTÔNIO DRUMOND

PORTARIA Nº 231, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora ROSEANE ALVES CRUZ
LUNA LINS, matrícula nº 3551, ocupante do cargo efetivo de Téc-
nico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, do car-
go em comissão de Assessor - Nível IV, CC-4, de Gabinete de
Procurador Regional da República - GABPRR29.

Art. 2º. Nomear o servidor CARLOS RAFAEL PIRES COS-
TA, matrícula nº 28264, ocupante do cargo efetivo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
- Nível IV, CC-4, de Gabinete de Procurador Regional da República
- GABPRR29.

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO
FEDERAL

PORTARIA Nº 484, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL, no exercício de suas atri-
buições, instituídas pelo art. 50, II, da Lei Complementar nº 75/93 e
pelo art. 56, VI, da Portaria PGR nº 357/2015, resolve:

Designar a servidora CECÍLIA DE ALMEIDA COSTA, ma-
trícula nº 21264, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, para responder pela Coordenado-
ria de Administração, Código CC-03, da Procuradoria da República
no Distrito Federal, no período de 13 a 17/11/2017.

ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO

PORTARIA No- 357, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MATO GROSSO, com lastro no inciso
II do artigo 50 da Lei Complementar nº75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR/MPF nº1036, de 27/09/2017,
publicada no DOU - Seção 2, de 02/10/2017, resolve:

Art. 1º. Exonerar o servidor Renato Tadeu Vaz Curvo, ma-
trícula nº 25522, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2,
da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República em Mato Gros-
so.

Art. 2º. Nomear a servidora Ticiana de Aquino Amaral, ma-
trícula nº16343, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República em
Mato Grosso.

GUSTAVO NOGAMI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 486, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

Designar RODRIGO MANSANI, servidor requisitado do
Tribunal de Justiça do Estado de Roraima, para exercer a função de
confiança de Chefe do Setor Administrativo, código FC-1, da Pro-
curadoria da República no Município de Pouso Alegre no Estado de
Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 330, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), resolve:

Art. 1º. Revogar a Portaria PR/PI nº 319, de 31 de outubro
de 2017, publicada no DOU - Seção II, de 1º de novembro de 2017,
página 92.

Art. 2º. Designar o servidor Mário Darcy dos Santos Fon-
tenelle de Araújo, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 9699, para exercer, no período de 06 a
15 de novembro, o encargo de substituto eventual do Cargo em
Comissão de Assessor-Chefe, Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica
da Procuradoria da República no Estado do Piauí (PR/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA No- 1.464, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, considerando que o Procurador da República JOSÉ
SCHETTINO estará usufruindo férias no período de 08 a 27 de
janeiro de 2018; e considerando as diversas atribuições inerentes ao
cargo, resolve:

Art. 1° Designar o Procurador da República RAFAEL AN-
TONIO BARRETTO DOS SANTOS para exercer, no período de 08
a 27 de janeiro de 2018, as funções inerentes à titularidade do cargo
de Procurador-Chefe da PR-RJ.

JOSÉ SCHETTINO

PORTARIA No- 1.465, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Regimento Interno
Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, resolve:

Art. 1º Dispensar JOSÉ CARLOS TEIXEIRA ROSA, ma-
trícula 8958, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete
da Procuradora da República, Dra. Paula Cristine Bellotti - GAB-
PRM2, da Procuradoria da República no Município de Itaperuna.

Art. 2º Designar ANDRÉ BARBOSA ZAMITH, matrícula
29323, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, para exercer
a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do Gabinete da
Procuradora da República, Dra. Paula Cristine Bellotti - GABPRM2,
da Procuradoria da República no Município de Itaperuna.

JOSÉ SCHETTINO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 1.057, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas atri-
buições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº 75,
de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo do
MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio de
2015, resolve:

1. Dispensar o servidor LEANDRO BERTOLUCCI DES-
BROUSSES MONTEIRO, Matrícula nº 22670, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
Função de Confiança de Assistente - Nível II do Gabinete do Pro-
curador Carlos Alberto dos Rios Junior, FC-2, da Procuradoria da
República no Município de Jales.

2. Designar o servidor GUSTAVO QUIRINO DOS SAN-
TOS, Matrícula nº 26801, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para a Função de Confiança de As-
sistente - Nível II do Gabinete do Procurador Carlos Alberto dos Rios
Junior, FC-2, da Procuradoria da República no Município de Jales.

3. Exonerar a servidora contratada LETÍCIA ARTICO BAR-
BOZA, Matrícula nº 29063, do cargo em comissão de Assessor -
Nível II do GABPRM2-JRP, CC-2, da Procuradoria da República no
Município de Jales.

4. Nomear o servidor LEANDRO BERTOLUCCI DES-
BROUSSES MONTEIRO, Matrícula nº 22670, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para
o cargo em comissão de Assessor - Nível II do GABPRM2-JRP, CC-
2, da Procuradoria da República no Município de Jales.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA No- 1.985, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, observados o item "a" do art. 1º da Portaria PGR nº
308, de 28.5.1996, publicada na Seção 2 do DOU de 30.5.1996, tendo
em vista o contido no Processo PGEA 000099.2017.18.903/0, e cum-
pridas as exigências da Resolução nº 75/08, resolve:

Art. 1º Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do
Ministério Público do Trabalho, o afastamento do País e de suas
funções institucionais do Procurador do Trabalho Luis Fabiano de
Assis, lotado na PTM de Anápolis/PRT 18ªRegião, no período de
13.11.2017 a 15.11.2017, incluído o trânsito, com ônus para o Mi-
nistério Público do Trabalho, para participar da IV Global Conference
on theSustained Eradication of Child Labour, em Buenos Aires/Ar-
gentina.

RONALDO CURADO FLEURY

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA No- 1.963, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria MPT-PGT nº 86, de 30 de março de 2016, e o
que consta no PGEA nº 017659.2017.00.900/7, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar de 01.11.2017, a servidora LIDIA
MARIA NUNES MATIAS, matrícula 6005677, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, da
função de confiança de Chefe da Secretaria Administrativa da As-
sessoria Parlamentar, código FC-2, da Procuradoria Geral do Tra-
balho.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO




